N.º 67 7 de abril de 2021 Pág. 199

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE CASTRO DAIRE

Aviso n.º 6409/2021

Sumário: Proposta de alteração simplificada ao Plano Diretor Municipal — período de participa-
ção pública.

Proposta de Alteração Simplificada ao Plano Diretor Municipal

Período de participação pública

Paulo Martins de Almeida, Presidente da Câmara Municipal de Castro Daire, torna público que,
nos termos da alínea a), do n.º 1, do artigo 33.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro
e dos n.os 3, 4 e 5 do artigo 123.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de maio (Regime Jurídico dos
Instrumentos de Gestão Territorial), a Câmara Municipal de Castro Daire, em reunião pública de 22 de
dezembro de 2020, aprovou a abertura de um período de divulgação pública, por um prazo de
10 dias úteis, da proposta de alteração simplificada do Plano Diretor Municipal de Castro Daire para
o prédio sito no Lugar do Castanho, em Lamas, freguesia de Moledo, visto tratar -se de uma altera-
ção resultante da desafetação de uma parcela de baldio do Regime Florestal a que estava adstrito.

Torna -se ainda público que o mencionado período de divulgação pública terá início no dia se-
guinte ao da publicação do presente Aviso no Diário da República, 2.ª série, nos termos da alínea c),
do n.º 4 do artigo 191.º, conjugado com o n.º 1, do artigo 191.º e n.os 3, 4 e 5 do artigo 123.º, por
força do artigo 76.º do Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial.

Os interessados poderão consultar a Proposta de Alteração Simplificada do Plano Diretor
Municipal e demais documentação que consubstanciou no portal do Município de Castro Daire
em https://www.cm -castrodaire.pt ou na Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento do
Território, durante as horas normais de expediente (9:00h/17:00h).

A formulação de sugestões, bem como a apresentação de informações, deverão ser feitas
por escrito, até ao termo do referido período e devem ser dirigidas ao Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Castro Daire, podendo ser apresentadas por via eletrónica, através do endereço eletró-
nico geral@cm -castrodaire.pt, ou por via ctt, para a morada Câmara Municipal de Castro Daire,
Rua Dr. Pio Figueiredo, 42, 3600 -214 Castro Daire.

18 de março de 2021. — O Presidente da Câmara Municipal, Dr. Paulo Martins de Almeida.

Certidão

Idália Sofia Ferreira Ribeiro, secretária do Gabinete de Apoio à Vereação da Câmara Municipal
de Castro Daire:

Certifica, que da reunião ordinária da Câmara Municipal, realizada em 22 de dezembro de
2020, cuja ata foi aprovada em minuta, consta uma deliberação que é do teor seguinte:

“Reunião ordinária pública da Câmara Municipal

Minuta da ata número vinte e quatro de vinte e dois de dezembro de dois mil e vinte

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, nesta vila de Castro
Daire em modalidade de videoconferência, reuniu a Câmara Municipal, em conformidade com o
disposto nos números um e dois, do artigo 40.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de doze de setembro.

Presenças:

Presidência da reunião:

Paulo Martins de Almeida, Presidente da Câmara de Castro Daire.

www.dre.pt

N.º 67 7 de abril de 2021 Pág. 200

Diário da República, 2.ª série PARTE H

Vereadores presentes:

Luís de Paiva Lemos, Vice -Presidente da Câmara Municipal.
José Fernando Carneiro Pereira, Vereador em regime de não permanência.
Armando Rodrigues de Lemos, Vereador a tempo inteiro.
Eurico Manuel Almeida Moita, Vereador em regime de não permanência.
Pedro Miguel Santos Pontes, Vereador a tempo inteiro.
Rui Manuel Pereira Braguês, Vereador em regime de não permanência.

Secretária:

Idália Sofia Ferreira Ribeiro, Secretária do Gabinete de Apoio à Vereação.

Hora de abertura:

Eram nove horas e trinta minutos quando, pelo Senhor Presidente, foi aberta a reunião.

Ordem do dia

Ponto Dez — Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento do Território — Alteração
simplificada do Plano Diretor Municipal — Decreto -Lei n.º 80/2015 de catorze de maio — Informação
número quatro mil setecentos e catorze.

Presente à reunião a Informação número quatro mil setecentos e catorze, prestada pelo Chefe
de Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento do Território e relativa à alteração simpli-
ficada do Plano Diretor Municipal no lugar do Castanho em Lamas.

A Câmara, após análise e discussão do assunto, por unanimidade, delibera:

a) Aprovar;
b) Enviar à Assembleia Municipal dando cumprimento ao Decreto -Lei n.º 80/2015 de 14 de maio”.

É o que me cumpre certificar, à face dos elementos a que me reporto.

Paços do Concelho de Castro Daire, 18 de março de 2021. — A Secretária do Gabinete de
Apoio à Vereação, Idália Sofia Ferreira Ribeiro.

614096166